Дело №5-446/1/22
                                                                    УИД 16MS0167-01-2022-001165-36
                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 апреля 2021 года

 г. Нурлат

Мировой судья судебного участка № 1 по Нурлатcкому судебному району РТ Минигалимов М.С.,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении  по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Махмутова Р.Х., «данные изъяты» года рождения, уроженца  «данные изъяты»,   проживающего по адресу: «данные изъяты»,   не  работающего, водительское удостоверение «данные изъяты».

Отвода судье не заявлено, права лицу, привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях разъяснены,

У С Т А Н О В И Л:
         19 марта 2022 года в 20.30 часов Махмутов Р.Х. находясь в состоянии опьянения (алкогольного)  возле дома №«данные изъяты», управлял транспортным средством «данные изъяты» гос. регистрационным знаком  «данные изъяты», чем нарушил  п.п. 2.7 ПДД.  Освидетельствование  на состояние   опьянения проведено  инспектором ДПС с положительным результатом наличия 0.273 мг.\ л. этилового спирта на литр выдыхаемого им воздуха. Противоправные действия последнего  не содержат уголовно наказуемое деяние

Вина  Махмутова Р.Х.  подтверждается  приложенными к протоколу об административном правонарушении материалами, а именно протоколом об административном правонарушении серии 16 РТ №01749272 от 19.03.2022, который составлен уполномоченным должностным лицом, правомочным составлять протоколы об административном правонарушении.

Из акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16АО №081746 от 19 марта 2022 года и приложенному к нему чека от алкотектора следует, что при освидетельствовании на состояние алкогольного опьянения у Махмутова Р.Х. на момент освидетельствования  установлено состояние алкогольного опьянения в количестве 0.273 мг.\ л. этилового спирта на литр выдыхаемого им воздуха, с которым он согласился заверив своей подписью.

Кроме этого, в материалах дела имеется протокол об отстранении Махмутова Р.Х.   от управления транспортным средством 16 ОТ №209596 от 19 марта 2022 года.

Протокол об административном правонарушении в отношении Махмутова Р.Х. составлен в отсутствии двух понятых, с применением видеозаписи, что подтверждается  приобщенным к материалам дела видеозаписью.

В соответствии части 2 статьи 26.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении могут являться показания специальных технических средств.

Таким образом, вина Махмутова Р.Х. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.8. часть 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемое деяние - доказана.

Махмутов Р.Х.,  будучи надлежаще извещенным о месте и времени рассмотрения дела не явился, что подтверждается приложенным к материалам дела СМС – сообщением на телефонный номер, который был указан правонарушителем при составлении протокола об административном правонарушении.  Оснований, предусмотренных статье 29.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для отложения рассмотрения дела, судом не установлено.

Доводам Махмутова Р.Х., заявленные им при составлении протокола об административном правонарушении, что он при задержании не управлял транспортным средством, мировой судья относится критически, как его желания избежать от ответственности за совершенное правонарушение, так как из имеющихся в материалах дела объяснений сотрудников полиции Нуретдинова И.И. и Нуарова А.Н. следует, что 19 марта 2022 года, находясь при исполнении служебных обязанностей в с. Бурметьево Нурлатского муниципального района РТ, в 20:30 часов заметили, как  транспортное средство ВАЗ-21140 государственным регистрационным знаком в109ТВ/716, не доезжая до них, свернул к магазину по ул. Школьная, где остановился, и из салона    транспортного средства вышли трое мужчин, со стороны водительского сиденья вышел Махмутов Р.Х., от которого исходил резкий запах алкоголя. Последнему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, Махмутов Р.Х согласился, и алкотектер показал положительный результат 0,273 мг.л. этилового спирта на литр выдыхаемого воздуха. С данным результатом Махмутов Р.Х согласился расписавшись в составленном акте.

Согласно статью 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

При назначении наказания Махмутову Р.Х. обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность,  мировым судьей не установлено, в связи с чем полагает возможным ограничиться с назначением наказания в минимальном размере, предусмотренной санкцией настоящей статьи Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 12.8 часть 1, 29.9. часть 1 пункт 1, 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Махмутова Р.Х. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей  12.8 часть 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами  сроком на один год шесть месяцев.

Копию постановления направить Махмутову Р.Х.
          Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения копии постановления  в Нурлатский районный суд РТ через мирового судью.

Мировой судья:                      М.С. Минигалимов
Денежный штраф уплачивается в течение 60 дней, после вступления постановления в законную силу через 10 дней. Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию суда.

При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.

Реквизиты для уплаты штрафа: р\счет 03100643000000011100 в отделение  НБ РТ Банка России г. Казань, БИК 019205400, ИНН1654002946, КПП 165945001, УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), КБК 188 116011 230100 01 140, ОКТМО 92646101, УИН 18810416222510018911.